

WARSZAWA (PAP). Marszałek Sejmu Ustawodawczego R. P. wydał w dniu 13 grudnia br. zarządzenie treści następującej:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. odbędzie się w dniu 20 grudnia 1949 r. o godz. 10.

MARSZAŁEK SEJMU USTAWODAWCZEGO
w. z. (—) W. Barcikowski
Wicemarszałek
Sejmu Ustawodawczego

Głos Wielkopolski



STALIN w rozmowie z kolchoźnicami

„Kobiety pracujące, robotnice i chłopki, są potężną rezerwą klasy robotniczej. Ta rezerwa stanowi przeszło połowę ludności... Dlatego pierwszym zadaniem proletariatu i jego awangardy — partii komunistycznej — jest doprowadzenie rozstrzygającej walki o wyzwolenie kobiet robotnic i chłopek spod wpływu burżuazji, o ich uświadomienie polityczne i zorganizowanie robotnic i chłopek pod sztandarem proletariatu”.

Świat pracy w Polsce wiąże swoje nadzieje na trwały pokój z osobą i walką Józefa STALINA

Przemówienie wicemarszałka Zambrowskiego na posiedzeniu Ogólnokrajowego Komitetu Obchodu urodzin Wodza światowego proletariatu

- W Warszawie zostanie wzniesiony pomnik przyjaźni polsko-radzieckiej
- Lokomotywa polskiej konstrukcji powiezie dary do MOSKWI
- Zakłady H. Cegielski otrzymały nazwę im. Józefa Stalina

WARSZAWA (PAP). Dnia 13 bm. odbyło się w sali Rady Państwa pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej posiedzenie Ogólnokrajowego Komitetu Obchodu 70 rocznicy urodzin Józefa Stalina.

Członek Komitetu, wicemarszałek Sejmu Ustawodawczego — Roman Zambrowski podsumował przebieg dotychczasowej akcji przygotowawczej i przedstawił szereg wniosków organizacyjnych.

Od szeregu dni kraj nasz żyje pod znakiem przygotowań do obchodu 70 rocznicy urodzin Wielkiego Wodza państwa radzieckiego i Wszeczwiazkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) i wielkiego przyjaciela narodu polskiego — Józefa Stalina.

Imię Józefa Stalina, współtwórcy pierwszego w świecie państwa socjalistycznego, pogromcy imperializmu hitlerowskiego i wodza światowego obozu pokoju i postępu, wymawiają z najgłębszą miłością i szacunkiem wszyscy patrioci Polski Ludowej. Wszyscy ludzie pracy w Polsce, najszersze masy narodu naszego wraz z ludźmi pracy na całym świecie biorą też żywy udział w przygotowaniach do uroczystego obchodu 70 rocznicy urodzin Józefa Stalina. Już dotychczas udział ten wyraził się w najrozmaitszych formach z których pragnę tu wymienić — tytułem przykładu — raczej

niż dla scharakteryzowania ich — tylko najważniejsze.

Wśród robotników naszych rozwinął się i rozwija się coraz bardziej

masowy ruch współzawodnictwa

pracy ku czci 70 rocznicy urodzin Józefa Stalina.

Akcje współzawodnictwa rozpoczęła załoga kopalni „Wieczorek”. Na apel załogi „Wieczorek” odezwały się załogi fabryczne całej Polski.

Górnicy kopalni „Wieczorek” i wiele innych kopalni („Bierut”, „Sosnowiec”, „Kato-wice”) zobowiązali się podnieść produkcję węgla, zwiększyć ilość zespołów współzawodniczących. Na kopalniach tych sztygarzy i rębacze podjęli także zobowiązania indywidualne.

Załoga „Trójki bawełnianej” podjęła zobowiązanie wykonania do 21 grudnia 20 000 kg przędzy i 120 000 metrów

tkanin ponad plan miesięczny, podniesienia jakości produkcji o 3 procent ponad plan jakości, zorganizowania 30 zespołów najwyższej jakości itd.

Załoga „Ursusa” postanowiła wykonać ponad planową ilość 480 traktorów na dzień urodzin tow. Stalina.

We wszystkich kopalniach, fabrykach hutach podjęto różnorodne zobowiązania: ilościowe — które dadzą tysiące ton ponadplanowych węgla, tysiące metrów tkanin, wiele ton stali, rurówki, materiałów budowlanych, maszyn i urządzeń chemikali i t. j. jakościowe — w których wyniku plany jakościowe będą przekroczone, spadnie ilość

braków, drugich gatunków; nowatorskie — racjonalizatory wprowadzają w życie nowe ulepszenia produkcji, wielu robotników podejmuje indywidualne zobowiązania różnego typu, brygady zobowiązały się do tzw. „Dni Stalinowskiej Pracy” — w dniach tych osiągną wyjątkowe wyniki ilościowe i jakościowe w swej pracy.

Podkreślenia godną rzeczą jest, że robotnicy nasi w zobowiązaniach swych kładą szczególny nacisk na rozpowszechnienie w Polsce i

stosowanie radzieckich metod pracy

Apel poznańskiego tokarza z Zakładów Cegielskiego, Stefana Mateli, który zainicjował wprowadzenie w Polsce szybkiego skrawania metali metodą wybitnego robotnika leningradzkiego, Henryka Borkiewicza wywołał żywe echo w Polsce a szczególnie jest znamienne, że pierwsza podchwyciła apel Mateli kobieta — tokarz Zofia Gębska ze Starachowic.

Już dziś, mimo, że każdy dzień przynosi wciąż nowe zobowiązania, jest rzeczą widoczną, że współzawodnictwo ku czci 70

(Dalszy ciąg na str. 3)

Wspólny dla wszystkich pism codziennych specjalny dodatek ilustrowany, poświęcony życiu i działalności Józefa Stalina

Związek Zawodowy Dziennikarzy R. P. i Polski Związek Wydawnictw Prasowych, jednomyślną uchwałą zarządów głównych obu organizacji, postanowiły dla uczczenia wielkiego jubileuszu wydać łączny dla wszystkich pism codziennych, specjalny dodatek

ilustrowany poświęcony życiu i działalności Józefa Stalina

Dodatek załączany będzie do numerów jubileuszowych, które ukażą się 21 grudnia br.

Awangarda marszu do socjalizmu

W I rocznicę Kongresu Zjednoczeniowego Ruchu Robotniczego

Mija pierwsza rocznica Kongresu Zjednoczeniowego klasy robotniczej, Kongresu, który zamknął długi okres rozbitcia politycznego proletariatu polskiego, który przypieczętował ostateczne zwycięstwo lewicowego, rewolucyjnego nurtu w szeregach robotniczych.

Dokonane przed rokiem Zjednoczenie nastąpiło po okresie jednolitofrontowej współpracy, która zbliżyła ideowo i organizacyjnie obie partie i ich masy członkowskie, po poważnym oczyszczeniu szeregów obu Partii z elementów wrogich postępowi i socjalizmowi, obcych społecznie i karierowiczowskich elementów, które wkraady się do szeregów robotniczych, by siać w nich zamęt, dywersję, by je osłabiać politycznie i organizacyjnie.

Jedność robotnicza wzmocniła naród, bo wzmocniła siły tej klasy, która jest przewodnikiem i kierownikiem narodu, która w oparciu o Związek Radziecki dokonała rewolucji w naszym kraju, która była i jest motorem przemian, dokonanych w wyzwolonej Ojczyźnie w latach 1944—1949 i która w sojuszu z pracującym chłopstwem i postępową inteligencją, prowadzi naród do socjalizmu. Jedność robotnicza wzmocniła awangardę tej klasy — Partię. Rok, jaki upłynął od chwili pamiętnego Kongresu, dał najlepsze i niezbitte dowody wzmocnienia sił Państwa Ludowego, wzmocnienia, które było wynikiem zjednoczenia partii robotniczych.

Olbrymi ruch współzawodnictwa pracy, który wzmógł się i wzmaga stale, coraz to szerszy zasięg racjonalizatorstwa i wynalazczości we wszystkich dziedzinach naszej gospodarki, wzmoczone tempo odbudowy i rozbudowy przemysłu

(Ciąg dalszy na str. 2)

Gwiazdzista sztafeta z Wielkopolski niesie meldunki do Warszawy

Sportowcy i cała młodzież polska uczci 70 rocznicę urodzin Generalissimusa Józefa Stalina gigantyczną gwiazdzistą sztafetą, która zanieśie pozdrowienia i meldunki do Warszawy ze wszystkich miast i wsi naszego kraju.

Sztafeta, organizowana przez Związek Młodzieży Polskiej w oparciu o Polską Zjednoczoną Partię Robotniczą, jest wyrazem wdzięczności i gorących uczuć sympatii młodzieży polskiej dla Wielkiego Budowniczego Socjalizmu. W dniu wczorajszym przybyły do Poznania sztafety z terenu Wielkopolski, by po przejęciu ich przez Wojewódzki

Zarząd ZMP zanieść pozdrowienia do stolicy.

Meldunki z Strzelec Krajeńskich (trasa I) i z Piły (trasa VII) były przemieszone przez zawodników Z. S. „Gwardia”. Sztafety z trasy II Gubin i III i Rawicz wbiegły do miasta od strony Górczyna. Zawodnicy z trasy IV Kepno i V Kalisz wjechali w granice miasta w Żegzru.

Sztafeta VII z Żnina wpada do miasta przy szosie Obornickiej, po czym zawodnicy Z. S. „Kolejarz”, „Budowlani” i „Unii” przebiegli ulicami: Pułaskiego, Roosevelta, Most Uniwersytecki i Armii Czerwonej.

Wszystkie sztafety spotkały się o godz. 16 na pl. Stalina, przed aulą Uniwersytetu Poznańskiego, gdzie odbyła się uroczysta akademia.

LISTY CZŁONKIŃ spółdzielni produkcyjnych w woj. poznańskim do Generalissimusa Stalina

Przyrzekamy Wam żyć i pracować według Waszych wskazań

DROGI TOWARZYSZU STALINIE!

Z okazji 70 rocznicy Waszych urodzin przesyłam Wam, Towarzyszu Stalinie najserdeczniejsze proletariackie pozdrowienie. Życzę Wam jeszcze długich lat życia i ujrzenia w Polsce w pełni zbudowanego socjalizmu.

Jako członkini Spółdzielni Produkcyjnej w Barchlinie powiat Kościański, województwo poznańskie, dumna jestem, że Polska ma sojusz z krajem pokoju, w którym przewodniczyacie Wy, Towarzyszu Stalinie.

Przyrzekam Wam, Towarzyszu Stalinie, pracować w naszej Spółdzielni Produkcyjnej tak jak Wy uczycie i wierzę, że w oparciu o Związek Radziecki zbudujemy w Polsce socjalizm.

Anna Glipiak

TOWARZYSZU STALINIE!

Jako członkini Spółdzielni Produkcyjnej w Machcinie, powiat Kościański, województwo poznańskie, przesyłam Wam najserdeczniejsze pozdrowienia w związku z 70 rocznicą Waszych urodzin.

W dniu dzisiejszym zobowiązuje się pracować stale sumiennie, uczciwie i do takiej pracy wciągać inne kobiety — pracować tak jak Wy Towarzyszu Stalinie uczycie, dzięki czemu Związek Radziecki uzyskał wielkie sukcesy w rozbudowie gospodarki i my przez pracę, wzorując się na Waszym Kraju, osiągniemy to samo.

Życzę Wam, Drogi Towarzyszu Stalinie, dużo, dużo lat zdrowia.

Stanisława Stachowska

Wielomilionowe rzesze pracujące Polski składają hołd Szermierzowi pokoju i postępu

WARSZAWA. Przygotowania do uczczenia dnia urodzin Generalissimusa Józefa Stalina przeistoczyły się w potężną demonstrację nieugiętej woli narodu polskiego przyspieszenia realizacji 6-letniego planu — planu zbudowania fundamentów socjalizmu w Polsce. Wielomilionowe rzesze pracujące Polski wiążą swoje dążenia z imieniem wielkiego szermierza sprawy postępowej ludzkości — Józefa Stalina.

„Dla nas hutników — Stalin był zawsze symbolem walki z

kapitałistą i jego bezwzględna machiną ucisku i wyzysku” — mówi przodownik pracy huty „Hortensja” Jan Pachulski, zgłaszając swe zobowiązania podniesienia wydajności pracy.

„Wiemy, iż nigdy tego nie zapomniemy, że nie tylko nasze zwycięstwo narodowe i społeczne, ale i fizyczną możliwość dalszego istnienia i rozwoju zawdzięczamy wodzowi mas pracujących świata — Józefowi Stalinowi”.

Załoga dołączyła do listu upominek dla Generalissimusa Stalina w postaci obrzytnego, pięknego wazonu kryształowego.

„Nasza załoga — czytamy między innymi w liście robotników huty „Gliwice” — rozumie, że tylko dzięki Waszej genialnej strategii i Armii Radzieckiej, u której boku kroczyliśmy w czasie wojny i stoi nadal odrodzone Wojsko Polskie, możemy w tej chwili spokojnie pracować na odzyskanej, starej ziemi piastowskiej dla dobra naszego kraju, dla dobra pokoju światowego”.

List zawiera zobowiązania

robotników, zmierzające do skrócenia w dniach 19, 20 i 21 grudnia średniego czasu wytopu o pół godziny.

Włókniarze czerwonych Pabianic przesyłając Józefowi Stalinowi proletariackie pozdrowienia, oświadczają w swym liście: „Imię Stalina jest symbolem zwycięstwa naszej słusznej sprawy”.

Postanawiają oni uczcić dzień Jego urodzin przez wyprodukowanie do 21 grudnia dodatkowych 130 tys. metrów tkanin.

Do listu włókniarze pabianicy dołączyli upominek w postaci albumu ze zdjęciami, przedstawiającymi powojenną odbudowę i rozwój zakładu.

„Na dzień Waszych urodzin — piszą robotnicy Państwowej Fabryki Sztucznego Jedwabiu w Chodakowie — zobowiązujemy się dać dodatkowo 5000 kg przędzy jedwabnej”.

Dar ZMP-owców Łodzi

ŁÓDŹ (PAP). Członkowie łódzkiej organizacji ZMP wykonały dla uczczenia 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina podarunek w postaci artystycznego albumu, obrazującego historię ruchu młodzieżowego w Łodzi oraz udział młodzieży w budowie Polskiej Ludowej.

Prokurator piętnuje zbrodniczą działalność zdrajców narodu bułgarskiego

Komisje rzeczoznawców potwierdziły szkodliwość sabotażowej roboty bandy Kostowa

SOFIA (PAP). Sąd Najwyższy Bułgarskiej Republiki Ludowej, rozpatrujący sprawę Trajczko Kostowa i jego współników, wysłuchał sprawozdań komisji rzeczoznawców.

Przewodniczącą pierwszej komisji, składającej się z czołowych pracowników ministerstwa elektryfikacji i specjalistów w dziedzinie hydro-energetycznej inżynier Angel Pełyczew, oświadczył co następuje: W latach 1945 do 1948, w wyniku szkodliwych instrukcji Trajczko Kostowa i Manola Sakalarowa, gospodarka narodowa Bułgarii poniosła straty w łącznej wysokości 4384 milionów lewów.

Druga komisja, złożona z rzeczoznawców w dziedzinie produkcji wyrobów gumowych stwierdziła, że sabotażowa działalność Gewrenowa w Związku Przemysłowców spowodowała w gospodarce narodowej Bułgarii szkody w wysokości 3500 milionów lewów.

Trzecia komisja rzeczoznawców w sprawozdaniu swym podkreśliła, że oskarżony Gewrenow, jako dyrektor Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Gumowego, wyrządził gospodarce narodowej szkody w wysokości 11 904 milionów lewów. Ponadto Gewrenow zamroził 182 miliony lewów, przeznaczonych na zakup surowca oraz 295 milionów lewów, przeznaczonych na inwestycje.

Czwarta komisja w sprawozdaniu swym podkreśliła sabotażową działalność oskarżonego Stefanowa, w charakterze ministra skarbu. Zwalniając w okresie wymiany pieniędzy na wyrównywanie bieżących podatków i zaległości podatkowych starymi banknotami i bonami, Stefanow naraził państwo na szkody w wysokości co najmniej 600 milionów lewów.

Piąta komisja rzeczoznawców poinformowała Sąd o szkodliwym działaniu Nikoly Naczewa.

„Swymi szkodliwymi dyspozycjami Naczew uniemożliwił wykonanie planu przez przedsiębiorstwa przemysłu konserwowego, które w rezultacie w roku 1948 plan swój wypełniły jedynie w 35 proc.

Szоста komisja rzeczoznawców w sprawozdaniu swym potwierdziła sabotażową działalność Conju Conczewa w okresie, gdy był on dyrektorem Banku Narodowego. Conczew wprowadził do obiegu takie weksle bankowe, które były niezrozumiałe nie tylko dla chłopów i mieszkańców miast, lecz nawet dla urzędników banku. Operacje tymi wekslami wymagały zatrudnienia 514 urzędników. Wydatki na utrzymanie tego aparatu, tylko w roku 1948 przekroczyły 150 milionów lewów.

Dodatkowa — siódma komisja — zbadała, jakie informacje oskarżony Conczew, jako dyrektor Banku Narodowego przekazał wywiadowi angielskiemu. Za zgodą przewodniczącego Sądu komisja nie ogłosiła swego sprawozdania z uwagi na to, że materiały po-

Świetlica na kołach uprzęstępnia robotnikom rozrywkę kulturalną na wsi

WARSZAWA (PAP). Okręg poznański PGR uruchomił samochód-świetlicę, która docierając do Państwowych Gospodarstw Rolnych, położonych z dala od większych ośrodków, udostępnia robotnikom rolnym pożyteczną i miłą rozrywkę. Samochód-świetlica posiada projekcyjną aparaturę kinową, urządzenia radiowe oraz aktualne czasopisma i dzienniki. Działalność ruchomej świetlicy zyskała sobie wielkie uznanie robotników rolnych. W związku z tym naczelna dyrekcja socjalna Centralnego Zarządu Państwowych Gospodarstw Rolnych zamierza uruchomić jeszcze pięć podobnych samochodów-świetlic.

twierdzące szpiegowską działalność Conczewa, stanowią tajemnicę państwową.

Przewód sądowy ukazał tło zbrodniczego spisku

Po zamknięciu przewodu sądowego otrzymał głos prokurator naczelny Władimir Dimczew, który stwierdził:

Przewód sądowy w sprawie Trajczko Kostowa i jego współników wykazał z całą oczywistością, że mamy do czynienia ze spiskiem, którego celem było obalenie, w drodze przemocy, prawie ustanowionego w naszym kraju ustroju państwowego, zniszczenie naszej niepodległości narodowej i suwerenności państwowej.

Mamy do czynienia ze spiskiem, którego celem było targnięcie się na terytorialną integralność naszej Republiki — Bułgarii przez oderwanie części jej terytorium i przekazanie jej innemu państwu. Celem tego spisku była również fizyczna likwidacja premiera Bułgarskiej Republiki Ludowej — wodza i nauczyciela naszego narodu, towarzysza Georgi Dymitrowa.

Ustalono, iż kierownikami i inspiratorami spisku byli szpiedzy anglo-amerykańscy oraz, że spiskowcy liczyli na interwencję wojskową titońskiej Jugosławii.

Z międzynarodowego punktu widzenia ten spisek stanowi część zbrodniczego planu imperialistów anglo-amerykańskich, skierowanego przeciwko istnieniu państw demokracji ludowej w Europie południowo-wschodniej.

Zwycęstwo Armii Radzieckiej pokrzyżowało plany Imperialistów

Jako główne narzędzie dla realizacji tego sprzysiężenia, anglo-amerykańscy imperialiści

wykorzystują zdrajcę Tito i jego bandę szpiegowską.

Ta agresywna polityka anglo-amerykańskich imperialistów w stosunku do Europy południowo-wschodniej, zapoczątkowana została już w okresie drugiej wojny światowej. Plan Churchilla, aby otworzyć drugi front nie zachodził, lecz na Bałkanach, miał na celu okupację krajów bałkańskich pod pretekstem wypędzenia okupantów hitlerowskich.

Plany ich jednak doznały fiaska dzięki wspaniałym zwycięstwom bohaterskich wojsk radzieckich, które wyzwoliły te kraje spod okupacji hitlerowskiej i w ten sposób dały narodom tych krajów możliwość utworzenia u siebie prawdziwie demokratycznego ustroju i wkroczenia na drogę przebudowy socjalistycznej.

Z taką sytuacją na Bałkanach i w basenie dunajskim, to jest niezależnieniem się krajów demokracji ludowej, imperialiści nie mogli się w żaden sposób pogodzić. Nie mogą oni spokojnie przyglądać się temu, że kraje te dzięki bezinteresownej pomocy ZSRR szybko kroczą ku socjalizmowi. Imperialiści czynią wszystko co możliwe, aby przeszkodzić narodowi bułgarskiemu oraz innym narodom krajów demokracji ludowej w ich pokojowym i pomyślnym rozwoju na drodze demokracji i socjalizmu.

Polityka „ukrytej agresji”

Tu właśnie jest źródło dywersyjnej i spiskowej polityki anglo-amerykańskich imperialistów w stosunku do Bułgarii i innych krajów demokracji ludowej. Rozpoczyna się polityka tzw. „ukrytej agresji” oraz „agresji wewnętrznej”.

Dla tej swojej „agresji wewnętrznej” usiłowali szpiedzy anglo-amerykańscy zwerbować rozmaite elementy ze „środkowej” działających wewnątrz krajów ugrupowań faszystowskich i reakcyjnych — wrogów ustroju ludowo-demokratycznego. Powszechnie znane są zbrodnicze usiłowania spiskowców, zmierzające do dokonania o-

hydnych przewrotów w celu restauracji starych reżimów reakcyjnych, monarcho-faszystowskich — w krajach demokracji ludowej.

Dysponujemy wielką ilością faktów, wymownie świadczących o tym, że liczne nici spiskowej i antypaństwowej działalności w krajach demokracji ludowej prowadzą wprost do przedstawicielstw dyplomatycznych: USA, Anglii i Jugosławii w tych krajach. W toku niniejszego procesu przytoczono również niemało podobnych faktów. W związku z tym należy podkreślić, że stan liczebny personelu poselstwa amerykańskiego i angielskiego w Bułgarii również obecnie jest nader wielki i bynajmniej nie odpowiada nieznacznemu zasięgowi pracy urzędowej, którą prowadzą w naszym kraju te poselstwa.

Gdy usiłowania wywiadu amerykańskiego oraz angielskiego, zmierzające do zorganizowania i poszczucia się reakcji i faszyzmu przeciwko Ludowej Republice Bułgarii, zawiodły z kretesem, wywiady te zaczęły pokładać swe nadzieje w grupie spiskowców z Trajczko Kostowem na czele która dawno już wykonywała zadania szpiegowskie.

Tito i Kostow wiernymi sługami wywiadu angloamerykańskiego

Z materiałów procesu niniejszego widzimy, że zarówno Kadel i Džilas, jak Tito i Rankowicz stale domagali się od Trajczko Kostowa, od ośrodka kierowniczego grupy spiskowej, szybkich i zdecydowanych działań. Ażebym uzmysłowić sobie z całą jasnością rolę bandy Tito w spisku przeciwko naszym krajom — należy przede wszystkim wyjaśnić jej stosunki z anglo-amerykańskimi imperialistami.

Robotę wśród titowców rozpoczął w pierwszym rzędzie wywiad angielski, który miał w tym względzie największe doświadczenie. Wkrótce podążył za nim i dogonił go wywiad Stanów Zjednoczonych. Wywiad angielski słusznie widział w osobie Tito zajadłego trockiste, do którego wywiad ten miał pełne zaufanie. Titowcom polecono prowadzić robotę dywersyjną również w innych krajach demokracji ludowej dążąc do stworzenia w tych krajach swej agentury.

W tym celu titowcy rozwinięli ożywiającą działalność w Bułgarii. Zadanie ich zostało ściśle określone przez szpiegów anglo-amerykańskich. Tito wcielił w życie plany, które miały przynieść do szeregów Bułgarskiej Partii Komunistycznej. Dogodnym w tym względzie sojusznikiem był dla nich Trajczko Kostow i jego współniczy.

Wkrótce po 9 września 1944 roku Trajczko Kostow spotyka się z pułkownikiem wywiadu angielskiego Bailey'em. Już po pierwszym spotkaniu Trajczko Kostow bez wahania przyjmuje zlecenie wywiadu angielskiego.

Celem spełnienia powierzonych im określonych zadań — Trajczko Kostow i jego współnicy utworzyli nielegalną organizację spiskową. Wszyscy oskarżeni rozpoczynają pracę w charakterze agentów Tito, czyli innymi słowy, agentów wywiadu angielskiego i amerykańskiego — na szkodę niepodległości narodowej naszego kraju. Zaczynają oni działać, mając na celu oderwanie Bułgarii od ZSRR mimo, że wszyscy oni dobrze pojmują i doskonale wiedzą, że zwycięstwo narodu bułgarskiego 9 września 1944 r. było możliwe jedynie dzięki decydującej pomocy Armii Radzieckiej, mimo że utworzenie i umocnienie naszego ludowo-demokratycznego państwa dokonane zostało dzięki olbrzymiej, hojnej i bezinteresownej pomocy, której ZSRR udzielił nam i udziela, mimo, że poziom ekonomiczny, kulturalny i polityczny w naszym kraju podniósł się dzięki więzom współpracy i przyjaźni z ZSRR, mimo, że zachowanie niepodległości i suwerenności państwowej okazało się możliwe i było możliwe jedynie dzięki pomocy udzielanej nam przez Związek Radziecki.

Niesłychane bezprawia władz francuskich zmusiły Rząd Polski do wydalenia pracowników Instytutu Francuskiego w Warszawie

Oświadczenie rzecznika M. S. Z. Wiktora Grosza

WARSZAWA (PAP). W dniu 13 grudnia 1949 roku na konferencji prasowej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych rzecznik MSZ minister pełnomocny W. Grosz oświadczył co następuje:

Po całkowitym fiasku nieudolnej inscenizacji rzekomej afery szpiegowskiej obywateli polskich we Francji, władze francuskie przeszły do ataku na szkolnictwo polskie we Francji. Szkolnictwo to istnieje we Francji z górą ćwierć wieku i jego funkcjonowanie zapewnione było przez obowiązującą polsko-francuską konwencję kulturalną.

Łamiąc brutalnie konwencje polsko-francuskie (konsularna z 1925 roku i kulturalna z 1947 roku), władze francuskie nie zważając — wbrew przyjętym w całym kulturalnym świecie obyczajom — ambasady R.P. w Paryżu, aresztowały a następnie wysiedliły, jak wiadomo dwudziestu kilku inspektorów i nauczycieli szkół polskich we Francji.

Jest to jeszcze jeden niepojęty dla nas akt zmierzający do utrudnienia władzom Polski Ludowej wykonywania opieki nad robotniczym i chłopskim wychodźstwem polskim we Francji, pielegnowania jego polskości, rozwijania kultury ojczystej i podtrzymywania więzi z krajem. Jak wiadomo powszechnie, Rząd Polski Ludowy włożył specjalnie wiele trudu w rozbudowanie systemu społecznej opieki i oświaty polskiej we Francji.

Toteż Rząd Polski nie mógł

pozostać obojętny wobec tak oburzającego gwałtu w stosunku do najelementarniejszych praw Polaków we Francji.

Niesłychane postępowanie władz francuskich ponownie zmusiło Rząd Polski do poczynienia kroków, które nie biegały po linii jego zwyczajowej, ani życzeń. W dniu dzisiejszym Ministerstwo Spraw Zagranicznych zażądało od ambasady francuskiej w Warszawie, aby 11 wykładowców Instytutu Francuskiego w Polsce opuściło granice naszego kraju w ciągu 48 godzin.

Nawet stosując tę niewspółmiernie skromną retorsję, Rząd Polski nie zniżył się jednak do barbarzyńskich metod w stosunku do przedstawicieli kultury francuskiej. Wyszędleni Francuzi otrzymali co najmniej 48 godzin na załatwienie spraw osobistych oraz możliwość wyjechania z Polski w dowolnym kierunku i w dowolny sposób.

Muszę podkreślić, że to nie mi; rząd wymierzył tę obelgę francuskim naukowcom, którzy pracowali w Polsce na podstawie francusko-polskiej konwencji kulturalnej, znieważonej i zdeptanej przez francuską policję.

Myśmy zawsze mieli i nadal mamy głęboką przyjaźń dla postępowych i rewolucyjnych twórczych sił narodu francuskiego. Tego szacunku i tej przyjaźni nie osłabią żadne wybrki władz francuskich. Wiemy dobrze, że urzędnicy Mocha nie są przedstawicielami kultury Descartesa, Bazzaca, Pasteura,

Awangarda marszu do socjalizmu

W I rocznicę Kongresu Zjednoczeniowego Ruchu Robotniczego

— dały w efekcie 2-miesięczne przyspieszenie wykonania planu 3-letniego, — sukces, który zawdzięczamy pełnemu zespoleniu się politycznej organizacji polskiej klasy robotniczej.

Zbiega się z tym pogłębienie współpracy robotniczo-chłopskiej, wyrażające się nie tylko we wspólnej postawie politycznej, ale i w codziennie narastającym bezpośrednim współdziałaniu pracującego chłopstwa i robotników przemysłu. Stałe wzrastająca ilość robotniczych grup, noszących polityczną i techniczną pomoc drobnym i średniorolnym chłopom jest tego widocznym znakiem.

Przykład klasy robotniczej, pomoc robotnicza dla wsi, wzór politycznej dojrzałości, wykazanej przez robotników — wywarł wielki wpływ na polityczną i gospodarczą sytuację wsi.

W masach chłopów pracujących narasta coraz szerzej zrozumienie dla nowoczesnych form gospodarki spółdzielczej, zdobywa się rozumienie nowych bardziej zorganizowanych form walki z elementami kulackimi.

W efekcie głębokich przemian możliwe stało się niedawne zjednoczenie SL i PSL w jednolite Zjednoczone Stronnictwo Ludowe. Doniosły ten fakt przyczyni się do dalszego zacieśnienia sojuszu robotniczo-chłopskiego, do dalszego zatem wzmocnienia potęgi i bogactwa ludowej Ojczyzny, do dalszego pogłębienia jedności całego narodu polskiego. I na tym więc odcinku widać wyraźnie wielkie skutki zjednoczenia klasy robotniczej.

Wzmocnienie tych sił wpłynęło na wzrost dynamiki i prężności, wzrost organizacji zawodowych i społecznych. Obserwujemy ich stałe, coraz silniejsze wiązanie się z terenem, z masą ludzką, jej troskami i potrzebami, likwidowanie biurokratyzmu w pracy, podnoszenie się ideowego poziomu mas członkowskich.

Obserwujemy też dużą aktywizację naszej inteligencji, naukowców, techników, ludzi kultury i sztuki. Pod wpływem zjednoczenia robotniczego narasta świadomość celów społecznych, świadomość konieczności współpracy z klasą robotniczą i pracującym chłopstwem, świadomość współtworzenia nowego, socjalistycznego życia.

Zjawiska te, składające się w sumie na ogromny wzrost prężności i siły młodego, ludowego Państwa, są i były możliwe jedynie dzięki zastosowaniu przez zjednoczony ruch robotniczy, przez PZPR, zasady rewolucyjnej czujności wobec wroga postępu i imperialistycznych agentów na wszystkich terenach pracy narodu. Zjawiska te możliwe były są i będą dzięki zastosowaniu metody samokrytyki i krytyki w całym życiu narodu i Państwa, w działalności gospodarczej, społecznej i politycznej.

Korzystając z doświadczeń robotników Zw. Radzieckiego, wielkiej WKP (b), Polska Zjednoczona Partia Robotnicza zdusiła w zarodku wszelkie próby politycznej dywersji od wewnątrz, jaką w ruchu robotniczym szerzy zdrażenie titoizm, będący wykładnikiem anglosaskiego imperializmu i godzący w suwerenność i niepodległość naszego państwa.

Listopadowe plenum KC PZPR, rzucając hasło wzmocnionej czujności dało gwarancję sparaliżowania wrogich Polsce planów, wyeliminowania obcych agentów z naszego aparatu państwowego i społecznego.

W ten sposób kraj nasz stanął jeszcze mocniej, jeszcze pewniej w szeregu państw, broniących pokoju, a skupionych wokół ZSRR i wspomaganych przez rewolucyjny i narodowo-wyzwoleńczy ruch setek milionów ludzi na całym świecie.

Zjednoczenie polskiego ruchu robotniczego, które zadało cios ostateczny próbom imperialistów i koftunerii — pozwoliło Polsce na jeszcze głębsze zacieśnienie sojuszu, braterskiej przyjaźni i współpracy ze Związkiem Radzieckim.

Dzięki temu sojuszowi wzrosło znaczenie Polski na arenie międzynarodowej. Zarówno w dziedzinie gospodarczej jak i politycznej Polska stała się ważkim czynnikiem międzynarodowym, bo siła jej wypływa nie z pustych zapewnień, lecz z ogromnych sukcesów gospodarczych i politycznych, z oparcia się o Związek Radziecki i państwa Demokracji Ludowej, z współpracą z nowymi pokojowymi elementami w życiu międzynarodowym, jak Ludowe Chiny i Demokratyczna Republika Niemiecka.

Zjednoczenie polskiej klasy robotniczej wzmocniło Polskę pod każdym względem. W olbrzymim obozie pokoju od Kantonu po Berlin w obozie, kierowanym przez Związek Radziecki i jego wodza, Józefa Stalina, w obozie związanym z całą pracującą, postępującą ludzkością — Polska zajmuje poczesne miejsce.

Codzienna praca każdego obywatela, czujność wobec wroga, poczucie odpowiedzialności za swój odcinek pracy — oto czynniki, które wzmacniają siłę narodu, ułatwiają i przyspieszają pracę, jaką prowadzi Polska Zjednoczona Partia Robotnicza: budowę fundamentów socjalizmu.

Rece polskie, dźwigające w górę, obok rąk radzieckich, czeskich i słowackich, węgierskich, rumuńskich bułgarskich, chińskich i niemieckich, obok rąk ludzi pracy w Anglii, Włoszech, Francji i USA — sztandar Wolności, Pokoju i Postępu — stają się coraz silniejsze.

Więzy łączące młodzież ZMP z KOMSOMOŁEM są nierozwalne

Młodzież poznańska do Józefa STALINA

W Poznaniu, w sali kina „Bałtyk”, ozdobionej portretami Józefa Stalina, emblematami Komsomolu i ZMP oraz kwiatami, odbyła się 13 bm. uroczystość przekazania Zarządowi Miejskiemu ZMP meldunków o powziętych zobowiązaniach i życzeniach, w związku z 70 rocznicą urodzin Generalissimusa Józefa Stalina.

Wobec tłumnie zgromadzonej młodzieży poznańskiej i sekretarz KM PZPR — Piotrowicz narkreślił w referacji sylwetkę Wielkiego Wodza światowego proletariatu, Meldunki o przyjętych zobowiązaniach i wysławianych życzeniach urodzinowych złożyły Zarządowi Miejskiemu ZMP delegacje: z Łazarza, Śród-

mieścia, Jeżyc, Wildy, Śródki, oraz delegacja młodzieży z Zakładów HCP.

Poszczególne dzielnice Poznania wystąpiły na uroczystości z bogatym programem artystycznym.

Na zakończenie wyświetlono dla zebranej młodzieży film radziecki „Bitwa o Stalingrad”.

„Zakazane piosenki”

MOSKWA (PAP). Na ekranie wielu kin moskiewskich wszedł film produkcji polskiej „Zakazane piosenki” (nowa wersja) reżyserii Leonarda Buczkowskiego. Film wzbudził duże zainteresowanie publiczności radzieckiej.

Wolsztyński aktyw Związku Samopomocy Chłopskiej zapozna chłopów z korzyściami gospodarki zespołowej

W sali Domu Chłopa w Wolsztynie odbyła się ostatnio narada aktywów Związku Samopomocy Chłopskiej. W zaradzie wzięli udział prezesi Gminnych Spółdzielni, Zarządów Gminnych ZSCh, Gminnych Rad Kontroli, Gminnych Rad Kobiecych, Gminnych Rad Sportu Wiejskiego, przedstawiciele partii politycznych, związków zawodowych oraz instytucji

społecznych. W obradach uczestniczyli również delegaci Zarządu Głównego ZSCh, inż. Szela z Warszawy i przedstawiciel Zarządu Wojewódzkiego - Piotrowski z Poznania. Głównym celem narady było przedyskutowanie spraw przygotowawczych w związku z rozwijającą się na terenie powiatu akcją zakładania spółdzielni produkcyjnych. Referat na ten temat wygłosił prezes Zarz. Pow. ZSCh - Graj. W obszernej dyskusji dokonano rzeczowej samokrytyki nieodpowiednio dołączonych do budżetu wszelkich współpracy między zarządami powiatowym ZSCh a zarządami gminnych spółdzielni. Było to niejednokrotnie powodem słabego zapoatrzenia chłopów przez Gminne Spółdzielnie w węgiel, otręby czy nawozy sztuczne. Prezes Zarządu Gminnego ZSCh w Siedlcu - Brożyński, przedstawił celowość zorganizowania spółdzielni produkcyjnej na terenie gminy oraz podkreślił konieczność przeprowadzenia w tym kierunku akcji uświadamiającej wśród chłopów. Stwierdził on również, że w świetlicach niektórych gromad panuje niedbalstwo w następstwie czego powstał wniosek o powiększenie budżetu na cele świetlicowe.

Po dyskusji, w odpowiedniej uchwale, zebrani zobowiązali się przy pomocy komitetów partyjnych przeprowadzić akcję mającą na celu zapoznanie rzesz chłopskich z wyższością form gospodarki zespołowej. Zobowiązano się dalej przeprowadzić szkolenie całego aktywów ZSCh oraz zapoznać go szczegółowo ze statutem spółdzielni produkcyjnych wszystkich trzech typów. Postawiono też dopomoc uświadomionym społecznie gromadom do zorganizowania kilku spółdzielni produkcyjnych na terenie powiatu wolsztyńsko-babińskiego. (trz)

W ub. tygodniu odbył się w Kepnie kurs dla bibliotekarek wiejskich. Brało w nim udział po kilka kobiet z każdej gminy. Wykłady prowadzili prelegenci, spośród najaktywniejszych oświatowców z powiatu, wizytatorzy z Kuratorium i inspektorzy szkolni. Nowoprzeszkolone kierowniczki bibliotek wiejskich z pełnym poczuciem obowiązku będą krzewiły czytelnictwo wśród szerokiego mas. (WM)

Szkolenie bibliotekarek

Podstawową formą podnoszenia świadomości rzesz nauczycielskich jest samokształcenie. Będzie ono odbywało się w ramach Zakładowych i Miejskich Organizacji Związkowych.

Celem należytego zorganizowania pracy samokształceniowej wśród nauczycielstwa odbyła się w dniu 13 bm. w auli szkoły im. Estkowskiego narada przewodniczących MOZ-ów i ZOZ-ów z terenu miasta i powiatu. Naradzie przewodniczył prezes Powiatowego Zarządu Związku Nauczycielstwa Polskiego Stanisław Szlapka w obecności przedstawicieli władz szkolnych i PZPR. Główny referat o organizacji i metodach samokształcenia ideologicznego wygłosił kierownik Seweryn Szyszka.

Samokształcenie ideologiczne nauczycielstwa obejmuje naukę o Polsce współczesnej, naukę o społeczeństwie i pedagogikę socjalistyczną, będzie odbywać się w bieżącym roku szkolnym i zostanie zakończone w miesiącu sierpniu 1950 r. egzaminami. Nad samokształceniem ideologicznym nauczycielstwa na

Samokształcenie nauczycielstwa w Ostrowie

terenie miasta i powiatu ostrowskiego będzie czuwała Powiatowa Komisja Samokształcenia w osobach pp. Kaczmarska, Szyszka, Chmiela, Kowalskiego, Wójtowicza, Matuszczaka i Grunwalda. (bdc)

Powszechny Dom Towarowy otwarty w Ostrowie

Otwarcie wybudowanego niedawno Powszechnego Domu Towarowego w Ostrowie przy zbiegu ulic Gen. Świerczewskiego i Partyzanckiej nastąpiło we wtorek, dnia 13 bm., o godz. 16, a sprzedaż rozpoczęła się od środy rana.

Na parterze P.D.T. będzie uruchomiony dział spożywczy, obejmujący towary cukiernicze, pieczywo, artykuły sypkie, ryby, wyroby mięsne, wina, soki i napoje alkoholowe. Pierwsze piętro przeznaczone zostało na dział przemysłowy, a więc na towary kosmetyczne, gospodarstwa domowego, szkło, ceramikę, kryształy, artykuły papiernicze, zabawki, akordiony, radia, maszyny do pisania i szycia oraz zegarki. Znajdzie tam również zainteresowany obojbie i galanterię skórzaną.

Na drugim piętrze urzędzone zostały następujące stoiska: jedwabiu, wełny i bawełny, dywanów i firanek, pończosznicy, ubiorów damskich i męskich, kapeluszy, pościeli i galanterii męskiej, damskiej i dziecięcej.

Pięknej dekoracji P.D.T. dokonali w dziale włókienniczym ob. Stanisław Szczypiórkowski, w dziale przemysłowym ob. Edmund Kryger, w dziale szkła i porcelany ob. Zdzisław Kujawski. Szefem edyki organizacyjnej jest ob. Feliks Peto.

Trzecie piętro P.D.T. przeznaczone zostało na biura i administrację.

Dawniej pałac dla dziedzica dziś szkoła dla dzieci wiejskich

Zniszczony na skutek działań wojennych pałac b. dziedzica w Mroczeniu, pow. Kepno, został przeznaczony na szkołę wiejską. Przed wojną stan był taki, że kilkadziesiąt dzieci chłopskich i robotniczych uczyło się w dwóch klasnych, niskich i dusznych izbach, a w kilkunastu salach pałacu rozpięta się 3-osobowa rodzina dziedzica. Teraz po gruntownym odremontowaniu pałacu, w nowocześnie urządzonych jego salach pobierają naukę dzieci wiejskie.

Poza salami wykładowymi: urządzono tam pracownię naukową i wybudowano piękną scenę do przedstawień teatralnych. Dziś już może do Mroczenia zjechać teatr obiadowy i wystawić spektakl na większą skalę.

Ostatnio młodzież pod kierunkiem nauczyciela Pieta wystawiła na tej scenie przemianę trykciową baśń B. Hertzta pt. "Trzewiki szczęścia". Całość wypadła dobrze, czego dowodzi choćby żądanie robotników i chłopów oraz gości z Kepna, aby przedstawienie po-

Dobre wyniki pracy SKRK w powiecie śremskim

Społeczny Komitet Radiofonizacji Kraju w Śremie działalnością swą objął teren całego powiatu, przyczyniając się do radiofonizowania szeregu wsi i szkół. W bieżącym roku zbudowano 40 km linii radiofonicznej i radiofonizowano 18 wsi, instalując około 500 głośników. Stan głośników w miastach powiatu wzrósł o około 250.

W powiecie śremskim działają trzy samodzielne radiowęzły: w Śremie, Kórniku i Dolsku. W okręgu największego radiowęzła śremskiego zainstalowanych jest 1500 głośników, z czego na wieś przypada około 700. Linia tego radiowęzła wynosiła przeszło 70 km. Na radiowęzły w Kórniku przypada 350 głośników, a w Dolsku przeszło 100. Niezależnie od tego okolicę Mosiny wraz z samym miastem są obsługiwane przez radiowęzeł w Puszczynowie, a gminę Kórnik obsługuje częściowo radiowęzeł ze Środy. Przy budowie linii radiofonicznych brali udział ORMOWcy i junacy SP.

Oddział Powiatowy SKRK przewodniczącym sędzią Klauzińskim na czele zwraca szczególną uwagę na radiofonizację wsi i szkół w powiecie, toteż w roku 1950 planuje się radiofonizowanie wszystkich wiosek, leżących w promieniu 10 km od Śreму. (Sn)

16 KRONIKA	
GRUDZIEŃ	
PIĄTEK	Słońce w: 7.57
Euzobiusza	Zach.: 15.39
Zdzisławy	Księżyc w: 3.38
	Zach.: 13.06

OSTRÓW

Zjazd pokongresowy. W niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 10 w sali „Gospody Spółdzielczej” odbędzie się zjazd pokongresowy Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego. W zjeździe wezmą udział delegaci kół, prezesi i sekretarze zarządów gm. Stronnictwa Ludowego oraz nauczyciele ludowcy z terenu powiatu ostrowskiego. Będą omawiane sprawy poruszone na Kongresie Zjednoczeniowym.

Ku uczczeniu rocznicy urodzin Puszkina. Związek Zawodowy Prac. Sądowych i Prok. w Ostrowie urządził w dniu 10 bm. we własnej świetlicy akademię ku uczczeniu 150 rocznicy urodzin A. Puszkina. Słowo wstępne wypowiadał sędzia Kołodziej. Obszerny i treściwy referat pt. „Życie Puszkina” wygłosił sędzia Zdanowicz. W części artystycznej sędzia Dambek zarecytował wiersz Puszkina pt. „Pieśń o Książu Ojgu”.

Zebrań członków kasy zapomogowej przy Związku Nauczycielstwa Polskiego zapowiedziane zostało na sobotę, dnia 17 bm. o godzinie 18, w sali szkoły im. Estkowskiego. Celem zebrania będzie rozpatrzenie podań o zapomogi.

Z Biblioteki Miejskiej. Jak nam donosi Kierownictwo Biblioteki Miejskiej w miesiącu listopadzie br. korzystali z Biblioteki 3064 osoby. Czytelnia czasopism przy Bibliotece Miejskiej stale rozszerza krąg czytelników. (bdc)

Repertuar kin: „Plast” — „Bitwa o Stalingrad”, prod. radzieckiej; „Słońce”, „Żelazny dziadek”, prod. czeskiej.

Oddział Redakcji „Głos Wielkopolski”. Ostrowo ulica Wolności 20, tel. 422.

WSGHOWA

Związek Zawodowy Prac. Spółdzielczych zorganizował wycieczkę do Warszawy, która odbyła się w dniach od 3 do 5 bm. W wycieczkę wzięło udział 50 pracowników spółdzielczych. (ju)

Składnice i biura CENTRALI HANDLOWEJ MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH będą nieczynne od 27 do 31 XII br. z powodu przeprowadzonej inwentaryzacji

CENNIK OGŁOSZEŃ

Wydanie miejskie:			
Za tekstem	Nekrologi	W tekście	
do 70 mm	60,— zł	40,— zł	135,— zł
od 71-120 mm	90,— zł	50,— zł	150,— zł
od 121-200 mm	115,— zł	70,— zł	220,— zł
od 201-300 mm	150,— zł	100,— zł	290,— zł
powyżej 300 mm	180,— zł	200,— zł	460,— zł
Drobne: Zwyczajne 45,— zł. Szuka pracy 25,— zł za słowo.			
Wydanie prowincjonalne:			
Za tekstem	Nekrologi	W tekście	
do 70 mm	50,— zł	40,— zł	110,— zł
od 71-120 mm	75,— zł	50,— zł	130,— zł
od 121-200 mm	100,— zł	70,— zł	200,— zł
od 201-300 mm	120,— zł	110,— zł	250,— zł
powyżej 300 mm	150,— zł	200,— zł	400,— zł
Drobne: Zwyczajne 40,— zł. Szuka pracy 20,— zł za słowo.			
Caly nakład:			
Za tekstem	Nekrologi	W tekście	
do 70 mm	80,— zł	60,— zł	150,— zł
od 71-120 mm	110,— zł	75,— zł	180,— zł
od 121-200 mm	200,— zł	100,— zł	220,— zł
od 201-300 mm	250,— zł	160,— zł	290,— zł
powyżej 300 mm	300,— zł	250,— zł	460,— zł
Drobne: Zwyczajne 60,— zł. Szuka pracy 30,— zł za słowo.			

Przy zamówieniach prosimy o wyraźne podanie w którym z trzech wydań ogłoszenie ma się ukazać.

W drobnych drukujemy pierwsze słowo tułym drukiem i liczymy podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie 10 słów największe 25 słów.

Ogłoszenia wymiarowe wśród drobnych 50% drożej od tekstowych.

W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje 30% dopłaty.

Za terminowy druk ogłoszeń nie odpowiadamy i nie przyjmujemy powstałych z tego powodu reklamacji.

Wolne posady

Apteka pod Lwem w Pleszewie poszukuje od 1. 1. 1950 młodego magistr(a) lub pomocnika(cc). 12a-114

Fryzjer potrzebny zaraz na stałe. Mosina, Rynek 20. 12a-139

Techników budowlanych oraz **malarzy, cieśli, robotników i elektryków** przyjmie nalychmiast **Miejskie Przedsiębiorstwo Budowlane**, ul. Grobla 15 pokój 16 F2471

Apteka blisko Poznania szuka magistr(a), Oferty Gos Wielkopolski nr 14047.

Gospodyni samodzielna, wieś, plebania potrzebna — Oferty Gos Wlkp. nr 12a-132.

Uczeń rzeźniczy potrzebny zaraz, Oferty Gos Wlkp. nr F2469

Magistr(a) farmacji przyjmie zaraz Nowa Apteka, Kepno Wlkp. F2482

Przebieży czeleznik rzeźniczy samotny i uczeń z utrzymaniem. Stefan Ratajczak, Poznań Dąsyńskiego 53, rzeźnictwo, k1184

Szuka posady

Technik dentystryczny szuka posady. Of. G. Wlkp. nr 14041.

Uczeń cukierniczy szuka pracy zaraz. Oferty Gos Wlkp. Rossowskiego 16, nr 2373. F2467

Nauka

Tańców nowoczesnych wyucza Adela Szczyrkówna, Jan Szczyrek. Aleje Marcinkowskiego 2a, 13952

Szkola Przeprosobienia Handlowego, pl. Wolności 2, przyjmie zapisy na 3-miesięczne kursy księgowości, stenografii i maszynopisma, 12a-146

Wyższy Wiczarowcy Kurs Księgowości Handlowo-Przemysłowej systemem probitkowym. Ostatnie dni zapisów. Kursy Handlowo-Administracyjne Wawrzyńska 33, p7285

OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedaje

Ogler licencyjowany 5-letni, uszlachtowanej krwi angielskiej, Furman Bukowiec, stacja Ryczywól, pow. obornicki. c2633

Wille pełnokomfortowa, wyłazczona, okolica Opory, idealna część (wkrótce wolne mieszkanie), sprzedam, 1500 000, „Union”, Rzeczypospolitej 4, 14023

Fortepiany sprzedaje-kupuje Magazyn Fortepianów Poznań Św. Marcina 39 (dawniej 22) podwórzu telefon 23-91. p6972

Meble różne, komplety — oddzielne, korzystnie. Magazyn Mebli Poznań Rybakij 6. p6950

Srebrne wyroby, przedmioty artystyczne, użytkowe sprzedaż — kupno — Komis „Lamus”, Sieroca 5/6, p7001

Akordion nowy Hohner 120 basów 4 registry na sprzedaż. Wiadomość tel 74-28. 14053

Kamienica składem, centrum Poznania, wykrecone, wolnym mieszkaniem, sprzeda Hinz, Piekary 19. p7208

CEGLY z rozbiórki forów — sprzeda **Związek Inwalidów Cywilnych, Koto** — Poznań. — Zgłoszenia Poznań, Dominikańska 7, Telefon: 524-47, 12a-123

Bestonki, czcionki sprzedam. Oferty PAR Ratajczaka 7 dla „12,200”. p7234

Kłózko niklowe eleganckie z materacem wósiennym, stan dobry okazynie, Magazyn Mebli, Poznań Rybakij 6. p7200

Kierowcy! Udziel dwóch sa. mochodów ciężarowych z przyczepkami na stałej pracy państwowej z powodu zmiany stosunków rodzinnych oddam. Oferty PAR Ratajczaka 7 dla „12,295”. p7254

Tereny przemysłowe bocznica

Poznań, korzystnie sprzeda Hinz, Piekary 19. p7206

Kamienica — Wille — Parcelę — Gospodarstwo — Szybko sprzeda. — Tanio kupisz, tylko przez firmę „Union”, Poznań, Rzeszyppo, str. 4. 14022

Wille, domkiem dozorcy, Puszczy Kozienickiej 1 1/2 morga lasu 15 minut stacji, sprzedam — zamieniam na domek ogrodem blisko Poznania, Oferty PAR Ratajczaka 7 dla „12,296”. p7253

Kupna

Konie na rzeź kupuję. Odbiór samochodem, Nowak Poznań, Daszyńskiego 26, telefon, 21-10, 21-11. p7004

Wagi osobowe, uchyłne, niemożliwe analityczne wozowe — holenderskie — również uszkodzone — kupuję. Figiński, Fredry 1. p7295

Srebro

W. Kruk kupuje 27 Grudnia 2 12a-116

Od 26 listopada 1949 r. znajduje się firma

Edward Michaelis
SKŁAD GARZEROBY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ przy Starym Rynku 95/96 naprzeciw Piwnicy Ralszowej Tel. 22-14 i 16-34 p7252

Zguby

Zgubiono domową książkę mel. dunknowa na dom Szpitalna nr 1, Piotr Janik, Świebodzin. 12b-79

Zgubiono karte rejestracyjną, wystawioną RRU Rawicz na nazwisko Michał Kasperczak Bodzewko, pow. Gostyń. 12b-76

Różne

Wypożyczam porcelanę szkła, na każdą uroczystość M. Le. siński, Poznań, ul. Żydowska 33. 12a-137

Fortepiany, napawiam, stroję, modernizuję, polituruję. Drygas, Chudoży (Skarbowy) 15, Tel. 99-79. p7178

Dnia 13 grudnia 1949 r. zmarła w Bogu, namaszczonea Olejami św., moja najdroższa żona, śp.

Józefa Brzezińska
przeżywszy lat 70.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 17 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w poniedziałek, 19 bm., o godz. 9 w kościele Ks. Ks. Zmarłychwstańców na Wildzie.
W ciężkim smutku pogrzeżeni
mąż i siostra
Poznań, Pamiętkowa 24 F2499

Dnia 13 grudnia 1949 zmarła po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św., moja najukochańska żona, tkliwa siostra, ciocia, bratowa i szwagierka, śp.

Zofia Spychałowa
przeżywszy lat 43.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 16 bm., o godz. 10.40 z kaplicy cmentarza na Górczynie.
W smutku pogrzeżeni
mąż i rodzina
Poznań, Ratajczaka 11 Ryżym, Sieraków, Pniewy F2488

